
DRG/10 del 25/03/2020        ITER 3017/20 

 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 

 

 

OGGETTO: Affidamento e relativo impegno per l’incarico professionale di “Traduzione simultanea 

nella lingua dei segni” in occasione della Conferenza stampa del Presidente Marsilio 

per l’emergenza da COVID-19 del 25.03.2020.  
 
 

IL DIRETTORE  

VISTI:  

- la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, 

la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

- Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- l’art. 6 del Decreto 29.11.2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi”;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni;  

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 

72 del 10 febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018; 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 174 del 08 

aprile 2019; 



VISTA la L.R. 28 gennaio 2020, n. 3, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2020-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2020 n. 4, recante “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2020”;  
 

VISTA la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della Giunta Regionale – Atto di 

riorganizzazione” 

 

VISTA la D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 recante: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante 

“Macrostruttura della Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione” – Modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 854 del 27 dicembre 2019 recante: “Parziale modifica della D.G.R. n. 385 del 2 

luglio 2019 recante: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della Giunta Regionale 

– Atto di riorganizzazione” – Modifiche ed integrazioni”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 47 del 28 gennaio 2020 recante: “Direzione Generale” – Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo e precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare; 

CONSIDERATO che il 25 marzo 2020, alle ore 17.00 a Palazzo Silone, si tiene la conferenza stampa 

del Presidente Marsilio sull'emergenza COVID-19 in Abruzzo e che l’occasione impone che 

l’informazione raggiunga la massima diffusione tra i cittadini e quindi anche tra i non udenti 

attraverso la Lingua dei segni (LIS); 

DATO ATTO che all’interno dell’Ente non esiste personale professionalmente equivalente 

all’interprete della lingua dei segni e che si rende, pertanto, necessario individuare tale professionalità 

all’esterno dell’Ente, avvalendosi di un professionista riconosciuto da parte dell’Ente Nazionale 

Sordi;  

CONSIDERATO, altresì, che: 

 trattandosi di spesa di importo inferiore a € 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs n. 50 del 18 

aprile 2016; 

 che la l. 145/2018 ha innalzato a € 5.000, la soglia entro la quale gli affidamenti possono essere 

operati senza il ricorso alle procedure telematiche; 

RICHIAMATO anche l’art. 163 del D.Lgs n. 50/2016 “procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile”; 

CONSIDERATO che per le vie brevi la Segreteria del Presidente ha individuato la Sig.ra Alessia 

Montanari diplomata interprete, in forze all’Ente Nazionale Sordomuti, già interprete per il Comune 

di L’Aquila; 

PRESO ATTO che il compenso della prestazione professionale pattuito è pari ad € 60 l’ora al netto 

di IVA e che la durata della stessa sarà approssimativamente di un’ora e 30 minuti; 

 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 110,00 (centodieci/00) (IVA e altri 

oneri inclusi) sul capitolo n.11416 art 1 “Spese per le attività di informazione attraverso l’agenzia di 



stampa regione flash, l’editoria, i new media, la rassegna stampa e la documentaristica” PDC 

1.03.01.01.00; 

CONSIDERATO necessario disporre la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

DATO ATTO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e quindi il numero di CIG è il 

seguente: CIG ZF02C8A1D6; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di prendere atto che in occasione della Conferenza stampa del Presidente Marsilio per 

l’emergenza da COVID-19 del 25.03.2020 è stato affidato l’incarico professionale di 

“Traduzione simultanea nella lingua dei segni” alla sig.ra Alessia Montanaro, C.F. 

MNTLSS82L71A345M Partita IVA 02056280668, via Leone Tolstoj, 2 67100 L’Aquila; 

2. di dare atto che l’affidamento ha un costo complessivo di € 110,00 (centodieci/00) IVA ed 

ogni altro onere incluso; 

3. di impegnare la somma di € 110,00 (centodieci/00) necessaria alla copertura della spesa sul 

Capitolo di spesa 11416 art 1 “Spese per le attività di informazione attraverso l’agenzia di 

stampa regione flash, l’editoria, i new media, la rassegna stampa e la documentaristica” PDC 

1.03.01.01.00; 

4. di rinviare la liquidazione e il pagamento della suddetta somma ad atti successivi; 

5. di disporre la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di dare atto il codice CIG è il n. CIG ZF02C8A1D6; 

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Barbara Morgante 

(Firmato digitalmente) 
firmato digitalmente 
certificatore ARUBA: 

firma digitale n° 6130940002336003 
(valida fino al 01/09/2022 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
Emanuela Di Carlo 

Firmato elettronicamente 
Paola Losito 

Firmato elettronicamente 
 

 


